
 

ESTENSIONE DEL SERVIZIO PER LA GESTIONE DELLE POSTAZIONI DI LAVORO E DEI SERVIZI 
ACCESSORI 

DETERMINA A CONTRARRE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario finanziario a 

capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e coordinamento della 

Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto tale, sottoposto al rispetto del 

d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei Contratti Pubblici”) quale organismo di 

diritto pubblico; 

2. la Società, in data 28 dicembre 2015, ha aderito al “Contratto quadro per l’affidamento del servizio di 

gestione delle postazioni di lavoro della Regione Lombardia e degli enti del sistema regionale” (di seguito, 

per brevità, “Contratto Quadro”) della Centrale di Committenza ARIA S.p.A (di seguito, “ARIA” o 

“Centrale di Committenza”), aggiudicato al Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito da 

Telecom Italia S.p.A. (mandataria) e BV Tech S.p.A. (di seguito, per brevità, “il RTI” o “il Fornitore”), 

sottoscrivendo l’ordinativo di fornitura n. IP/11541 (di seguito, per brevità, “ODF”); 

3. Finlombarda, inoltre, in quanto tenuta al rispetto della Circolare 288 di Banca d’Italia del 3 aprile 2015 (di 

seguito, per brevità, “Circolare”), con riguardo ai servizi informativi ed al rapporto con i relativi fornitori, 

aveva inoltre: 

a) tramesso ad ARIA, unitamente all’ODF, il documento sottoscritto con il RTI denominato “Accordo 

integrativo al contratto quadro” (di seguito, per brevità, “Accordo integrativo”) contenente le 

specifiche necessarie per poter usufruire, oltre al servizio di noleggio e gestione delle postazioni di 

lavoro (di seguito per brevità, “Servizio”), di ulteriori servizi ai fini del rispetto della Circolare (di seguito, 

per brevità, “Servizi accessori”); 
b) sottoscritto con il RTI, in data 5 agosto 2016, l’atto rif. prot. IP/5650 (di seguito, per brevità, “Atto di 

perfezionamento”), contenente la descrizione puntuale dei Servizi accessori nonché le modalità di 

erogazione degli stessi ed i relativi costi; 

4. la durata del Servizio e dei connessi Servizi accessori, originariamente stabilita sino al 27 maggio 2021, è 

stata successivamente prorogata dalla Società - mantenendo invariati patti, prezzi e condizioni - come 

segue: 

a) una prima volta, con atto rif. GR/EdS/aa/ia prot. n. FL.2021.0002656 del 25 maggio 2021 (di seguito, 

per brevità, “Prima proroga”), per ulteriori 12 (dodici) mesi sino al 27 maggio 2022, in forza della 

determina di ARIA n. 465 del 17 maggio 2021 con la quale, considerata l’assenza di un nuovo 

strumento contrattuale a causa del protrarsi della nuova procedura di gara (di seguito, per brevità, 

“Nuova Gara”), veniva comunicata la proroga della durata del Contratto Quadro sino al 27 maggio 

2022, al fine di garantire la continuità operativa;  

b) una seconda volta, con atto rif. FC/EdS/aa/ia FL.2022.0002265 del 27 maggio 2022 (di seguito, per 

brevità, “Seconda proroga”), per ulteriori 3 (tre) mesi sino al 27 agosto 2022, in forza della determina 

di ARIA n. 395 del 13 maggio 2022 con la quale veniva comunicata la proroga della durata del 

Contratto Quadro sino al 27 agosto 2022, per le seguenti motivazioni: 1) l’avvenuta aggiudicazione 

della Nuova Gara al Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da Engineering D. HUB 

S.p.A. (mandataria) e Project Informatica S.r.l. e SBI S.r.l. (mandanti) (di seguito, per brevità, “Nuovo 
Fornitore”); 2) il progressivo decorrere del periodo di “stand-still” allo scadere del quale sarebbe stato 

possibile procedere – presumibilmente entro il 27 maggio 2022 - con la stipula della convenzione tra 

ARIA e il Nuovo Fornitore (di seguito, per brevità, “Convenzione”); 3) la riduzione della durata della 

fase di “Subentro” da 4 (quattro) mesi (definito dall’art. 7.3 del Capitolato tecnico relativo alla Nuova 

Gara (di seguito, per brevità, “Capitolato”) a 3 (tre) mesi, in forza dell’offerta tecnica presentata dal 

Nuovo Fornitore;  



 

2

5. nella comunicazione di cui al precedente art. 4, punto b), ARIA aveva altresì indicato che - essendo prevista 

dal succitato art. 7.3 del Capitolato, successivamente alla fase di “Subentro” della durata massima di 3 

(tre) mesi (ossia sino a massimo il 27 agosto 2022, se considerata una stipula della Convenzione entro il 

27 maggio 2022), una fase di “Avvio della fornitura” della durata massima di 4 (quattro) mesi (ossia sino a 

massimo il 27 dicembre 2022, se considerata una stipula della Convenzione entro il 27 maggio 2022), 

sarebbe stato possibile, a mezzo del portale “Negozio Elettronico Centrale Acquisti” (di seguito, per brevità, 

“NECA” o “Piattaforma”), emettere un ulteriore ordinativo di fornitura al RTI per la gestione di tutte le 

attività sino al 27 dicembre 2022 (termine coincidente peraltro con la fine della fase denominata 

“Transizione a fine contratto” di cui all’art. 7.3.4 del Contratto Quadro). Tuttavia, Finlombarda aveva inteso, 

al tempo, di procedere primariamente con l’estensione del Servizio e dei Servizi accessori sino al 27 agosto 

2022 e, solo successivamente, riservarsi, in seguito alla conclusione della fase di “Subentro” di estendere 

eventualmente gli stessi sino a massimo il 27 dicembre 2022, in forza di quanto indicato sopra; 

6. in vista della scadenza della Seconda proroga, ARIA, in data 21 luglio 2022, ha provveduto a trasmettere 

la comunicazione rif. prot. IA.2022.0041925 del 20 luglio 2022, corredata dal Capitolato e dall’offerta 

tecnica del Nuovo Fornitore, nella quale ha informato, tra il resto, che: 

o la Convenzione con il Nuovo Fornitore, a causa del ricorso presentato dall’operatore economico 

posizionatosi secondo in graduatoria è stata stipulata in data 13 luglio 2022 (in luogo della data del 27 

maggio originariamente ipotizzata) e, da quella data, risulta quindi efficace; 

o sarà cura di ARIA condividere con le Amministrazioni un cronoprogramma delle attività connesse 

all’attivazione dei Servizi, nonché comunicare la possibilità di emettere l’ordinativo di fornitura per 

l’adesione alla suindicata Convenzione; 

7. dalla comunicazione di cui al precedente punto 6, tenendo conto dei tempi stabiliti all’art. 7.3 del Capitolato 

nonché dell’offerta tecnica presentata dal Nuovo Fornitore, si evince, così come poi confermato da ulteriori 

interlocuzioni tra ARIA e Finlombarda, che: 

a) la fase di “Subentro” del Nuovo Fornitore, della durata massima di 3 (tre) mesi a far data dalla 

sottoscrizione del contratto (13 luglio 2022), non si concluderà entro il 27 agosto 2022, così come 

invece inizialmente previsto da ARIA, bensì entro il 13 ottobre 2022, data dalla quale sarà possibile 

aderire alla Convenzione; 

b) la fase di “Avvio della fornitura”, della durata di 3 (tre) mesi a far data dalla conclusione della fase di 

“Subentro” (13 ottobre 2022), potrebbe quindi non concludersi entro il 27 dicembre 2022, bensì entro 

il 13 gennaio 2023; 

8. da successive interlocuzioni tra il Servizio Organizzazione e Sistemi ed il Nuovo Fornitore, necessarie per 

meglio comprendere lo stato dei fatti sulle fasi della Convenzione, quest’ultimo ha prefigurato che la fase 

di “Avvio della fornitura” non comporterà il suo progressivo subentro rispetto ai Servizi, così come invece 

indicato nel Capitolato, ma, bensì, per motivi organizzativi e di approvvigionamento dei materiali hardware, 

il Nuovo Fornitore li prenderà in carico massivamente determinando, così, un passaggio netto nella 

gestione dei Servizi stessi. Tale circostanza potrebbe permettere pertanto di concludere comunque le 

attività di presa in carico entro il 27 dicembre 2022; 

9. Finlombarda, considerato il mutare delle tempistiche originariamente previste da ARIA per l’attivazione 

delle fasi di “Subentro” e di “Avvio della fornitura”, intende: 

a) procedere all’estensione del Servizio e dei Servizi accessori con il RTI - mantenendo invariati patti, 

prezzi e condizioni - sino al 27 dicembre 2022 (di seguito, per brevità, “Estensione”), ciò in forza della 

determina di ARIA di cui al precedente punto 4, lett. b) nonché della previsione contenuta all’art. 7.3 

del Contratto Quadro all’interno della fase “Transizione a fine contratto”; 

b) se entro il 27 dicembre 2022 il Nuovo Fornitore non dovesse completare le operazioni di presa in carico 

dei Servizi e dei Servizi accessori, valutare sin d’ora, al fine di garantirne la continuità nell'erogazione 

del Servizio e dei Servizi accessori, un’ulteriore estensione degli stessi sino al 14 gennaio 2023; 

10. il Servizio Organizzazione e Sistemi (di seguito, per brevità, “Struttura Richiedente”), con Richiesta di 

Acquisto n. 592 del giorno 22 agosto 2022 (di seguito, per brevità, “RDA”), pervenuta all’Ufficio Gare e 



 

3

Contratti in data 24 agosto 2022, per dare corso all’Estensione ha stimato, sulla base sia del tariffario 

relativo al Contratto Quadro e di alcuni sconti applicati dal RTI, un importo complessivo pari a massimo 

Euro 66.776,56 (sessantaseimilasettecentosettantasei/56), oltre IVA, come meglio definito nella tabella 

che segue: 

TIPOLOGIA QTÀ NOTE IMPORTO 
(netto IVA) 

S
E

R
V

IZ
IO

 
(A

T
T

R
E

Z
Z

A
T

U
R

E
 IN

F
O

R
M

A
T

IC
H

E
 E

 R
E

L
A

T
IV

A
 

G
E

S
T

IO
N

E
 

PdL.DESK 6 - 958,48 € 
PdL.DESK.WIDE  
(PC Desktop avanzato) 

2 - 366,32 € 

PdL.LAP 
(PC Laptop base) 

131 

Sulla quantità tot. di 131 (centotrentuno), 
20 (venti) PdL.LAP sono asset con oltre 
36 (trentasei) mesi di vita forniti alla 
Società per far fronte all’emergenza 
COVID-19 ad un canone scontato del 
50%. 

25.672,51 € 

PdL.LAP.LIGHT 
(PC Laptop leggero e sottile) 

34 

Sulla quantità tot. di 34 (trentaquattro),  20 
(venti) PdL.LAP.LIGHT sono asset con 
oltre 36 (trentasei) mesi di vita forniti alla 
Società per far fronte all’emergenza 
COVID-19 ad un canone scontato del 
50%. 

7.795,97 € 

PdL.PACK 161 - 4.235,37 € 
PRT.ST.PERS 
(Stampante personale standard) 

11 - 898,48  € 

PRT.MF.GRP 
(Stampante SMALL GROUP MULTIFUNZIONE) 

4 - 502,61 € 

PRT.COL.GRP 
(Stampante di gruppo a colori) 

7 - 2.265,84 € 

TOT. Servizio (A) 42.695,59 € 
TOT. Servizio (A) al netto degli sconti applicati dal Fornitore 39.792,92 € 

  

S
E

R
V

IZ
I A

C
C

E
S

S
O

R
I1  

1 Conservazione log per 24 mesi -  666,67 € 

2 Backup management Servizio incluso nei servizi accessori 7 e 8 

3 
Messa in sicurezza delle stampanti di 
piano già presenti in sede 

Servizio non richiesto 

4 
Piano di continuità operativa (agg. 
rispetto al precedente + VAPT) Servizio non richiesto 

5 Gestione dell'accountability utente -  3.333,33 € 

6 
Autenticazione utente alla postazione 
con doppio livello di sicurezza 

-  1.080,00 € 

7 

Cloud privato - fornitura hw e sw di 
ambiente (comprensivo di costo una 
tantum) 

-  15.333,33 € 

Cloud privato - licenze VMWare   400,00 € 

8 
Gestione sistemistica ambienti 
applicativi 

-  2.133,33 € 

9 Amministrazione delle basi dati -  1.333,33 € 

10 Risk assessment Servizio non richiesto 

TOT. Servizi accessori (B) 24.280,00 € 

  
IMPORTO COMPLESSIVO ATTUALI ESIGENZE (C = A + B) 64.072,92 € 

IMPORTO COMPLESSIVO MASSIMO PER EVENTUALI ULTERIORI ESIGENZE (D) 
pari a circa il 7% del Servizio  

2.703,64 € 

IMPORTO TOTALE RDA (C+D) 
comprensivo di una quota maggiorata di circa il 7% per l’incremento del Servizio  

66.776,56 € 

11. lo scrivente, anche in qualità di responsabile unico del procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”), ha 

curato tutte le attività prodromiche all’acquisizione del Servizio e dei Servizi accessori, i cui esiti sono 

riportati nel documento allegato al presente atto; 

                                                

1 Per quanto attiene i servizi riportati in tabella per i quali appare la dicitura “Servizio non richiesto” si specifica che Finlombarda ritiene 
essi già soddisfatti/acquisiti nel corso del Contratto quadro e della Prima proroga e, pertanto, non necessita di richiederne ulteriormente 
l’esecuzione 



 

4

12. l’Estensione del Servizio è da effettuarsi tramite il NECA attraverso l’emissione di un ordinativo di fornitura 

dell’importo di Euro 42.496,56 (quarantaduemilaquattrocentonovantasei/56), oltre IVA, da comunicare 

preventivamente alla Centrale di Committenza ai fini del relativo stanziamento sulla Piattaforma; 

13. l’Estensione dei Servizi accessori è invece da effettuarsi tramite trasmissione di una lettera al RTI, che lo 

stesso dovrà sottoscrivere accettando di rendere i Servizi accessori indicati nella Tabella agli stessi patti 

e condizioni contenuti nell’Accordo integrativo e nell’Atto di perfezionamento per un importo complessivo 

di Euro 24.280,00 (ventiquattromiladuecentottanta/00), oltre IVA; 

14. la Direzione Governo e Servizi - Ufficio Pianificazione e Controllo Gestione ha verificato con esito positivo, 

in data 24 agosto 2022, la capienza di budget; 

15. il Servizio rientra nel fabbisogno 2 “Locazione postazioni di lavoro e assistenza - Incluso CED di sede” 

della programmazione biennale degli acquisti 2022/2023, approvata dal Consiglio di Amministrazione 

della Società con delibera n. 230 nella seduta del 30 settembre 2021 e aggiornata con delibera n. 38 nella 

seduta del 15 febbraio 2022. Si precisa che l’importo indicato in programmazione è tuttavia molto 

maggiore rispetto a quello indicato nella RDA, ciò proprio per il fatto che la Società si attendeva di poter 

aderire, al termine della Prima proroga e, poi, a conclusione della Seconda proroga, ad un nuovo 

strumento di acquisto di ARIA che garantisse alla Società il Servizio per un periodo maggiore, ad oggi in 

via di perfezionamento; 

16. è stata accertata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO SOGGETTI 

POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE v220208”, aggiornato alla data dell’8 febbraio 2022, 

così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
DETERMINA 

1. di procedere ad effettuare l’Estensione del Servizio e dei Servizi accessori - in forza di quanto disposto 

dalla determina di cui all’art. 4, lett. b) di cui in premessa, dall’art. 7.3 del Contratto Quadro e dalla 

comunicazione rif. prot. IA.2022.0041925 trasmessa da ARIA in data 21 luglio 2022 - sino al 27 dicembre 
2022, riservandosi successive valutazioni in merito nel caso in cui a tale data non siano ancora state 

completate le attività di presa in carico del Nuovo Fornitore; 

2. che l’acquisizione del Servizio sia attuata a mezzo di un primo ordinativo di fornitura avente importo 

massimo di Euro 42.496,56 (quarantaduemilaquattrocentonovantasei/56), oltre IVA, come meglio 

specificato in premessa; 

3. che l’acquisizione dei Servizi accessori si attuata a mezzo della trasmissione al RTI di una lettera che lo 

stesso dovrà sottoscrivere accettando di renderli agli stessi patti e condizioni contenuti nell’Accordo 

integrativo e nell’Atto di perfezionamento, per un importo complessivo massimo di Euro 24.280,00 

(ventiquattromiladuecentottanta/00), oltre IVA; 

4. che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell’art. 29 del Codice dei Contratti Pubblici. 

Il Dirigente del Servizio Organizzazione e Sistemi 
Marco Cecchini 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 

dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 

 

Allegati: 

Allegato 1 - Verbale del RUP rif. MC prot. n. FL.2022.0003628 del 24 agosto 2022 

 

 

FC/EdS/aa/ia prot. n. FL.2022.0003629 del 24 agosto 2022 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 29 agosto 2022 


